
 
 

CITTÀDI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  78   del  13/04/2021 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO IN 
OCCASIONE DELLA GIORNATA ALCOL PREVETION DAY (APD) ORGANIZZATA DALL’I.C. “CAPUANA – 
PARDO” 
 

 

L'anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di aprile alle ore 15,00 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie 

consentite dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                      Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 

 

Foscari Filippo                                                                  Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore videoconferenza  

Cappadonna Manuela                                                       Assessore videoconferenza  

LicariNuminato Davide                                                   Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                                Assessore videoconferenza  

 
    Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro  presente presso la sede comunale 

    Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato che il 

collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 

votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000  ha 

espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                                     F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATAIMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 

44/91 

 

Castelvetrano, lì  13/04/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       F.to Gabriele Pecoraro  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che lapresente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA l’allegata proposta di deliberazione della III Direzione Organizzativa - Servizi al Cittadino avente 
ad oggetto :CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO IN OCCASIONE 
DELLA GIORNATA ALCOL PREVETION DAY (APD) ORGANIZZATA DALL’I.C. “CAPUANA – PARDO” 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

peri  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. DI APPROVARE la concessione del patrocinio di questa civica amministrazione per l’ iniziativa 
legata all’evento   Alcol Prevention Day (APD) – giornata cardine del mese di prevenzione 
alcologica organizzata dall’I.C. Capuana Pardo che si impegna a riportare sul materiale 
pubblicitario, in misura adeguatamente visibile, il logo e la dicitura “Con il Patrocinio della Città 
di Castelvetrano”, 

2. DI DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa e 
pertanto si prescinde dal parere reso dal Responsabile dell’ VIII Direzione “Programmazione 
Finanziaria e Gestione delle Risorse e Patrimonio”; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo 
Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e di dichiararlo immediatamente esecutivo. 



 
 

  CITTÀ DI CASTELVETRANO 

                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE III 

Servizi al Cittadino 
 
  

  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO DEL 
COMUNE DI CASTELVETRANO IN OCCASIONE DELLA GIORNATA 
ALCOL PREVETION DAY (APD) ORGANIZZATA DALL’I.C. “CAPUANA 
– PARDO”  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale 

il  13/04/2021 

con deliberazione n. 78 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 

co. 2° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               Lì,  13/04/2021      
                                     Il Responsabile del procedimento 

                                   Sig.ra Giuseppa Lo Cascio 

                             F.to Giuseppa Lo Cascio                                                                                                    
 

                                                                   
                                        
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa esprime parere: Favorevole 

 

 

Data 13/04/2021 

                        Il Responsabile della Direzione III 

                            Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

                         

                               F.to Anna Loredana Bruno          

                                         
                    

 

 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

_________________________ 

Data                                    IL RESPONSABILE 

 
                                         

 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

  



 

Il Responsabile della Direzione III 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto interessi. 

 
PREMESSO: 
CHE, con delibera di G.M. n. 14 del 27.06.2019, sì come modificata dalla deliberazione di G.M. n. 
42/2019 e n. 54/2020, è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, con 
l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative e l’attribuzione delle relative competenze; 
CHE, con determinazione del Sindaco n. 12 del 30.03.2021, sono stati prorogati gli incarichi dei 
Responsabili delle Direzioni Organizzative fino alla data del 31.05.2021, con designazione della 
Dott.ssa Anna Loredana Bruno quale Responsabile della Direzione III – Servizi al Cittadino; 
CHE la concessione del patrocinio ad iniziative e manifestazioni consiste nell’informare la 
cittadinanza dell’apprezzamento e del pubblico riconoscimento del valore delle stesse da 
parte dell’Amministrazione Comunale, rilevando un contenuto “istituzionale”, in quanto 
finalizzato ad assicurare alla manifestazione rilievo, credibilità e, comunque, un 
riconoscimento morale; 
CHE il patrocinio realizza l’associazione tra un’iniziativa particolare e l’immagine dell’Ente, 
diffusa attraverso l’apposizione di un simbolo chiaramente identificativo (in genere lo 
stemma) sugli strumenti comunicativi inerenti all’evento o alla manifestazione;  
VISTA la richiesta, acquisita al protocollo generale di  questo Ente al n. 15122 del 12/04/2021, che 
si allega alla lett. “A” del presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con cui l'I.C. 
Capuana – Pardo,  fa richiesta di concessione del patrocinio comunale e si impegna a riportare sul 
materiale pubblicitario, relativamente all’iniziativa culturale legata alla giornata dell’Alcol 
prevention day (APD) – giornata di prevenzione alcologica, in misura adeguatamente visibile, il logo 
e la dicitura “Con il Patrocinio della Città di Castelvetrano”; 
CHE  dalla  suddetta richiesta si evince l’organizzazione di un ciclo di incontri da svolgersi giorno  14 
– 21 e 29 aprile 2021, così come da calendario; 
RITENUTO che la realizzazione di detta iniziativa, svolta a beneficio della popolazione in generale e 
studentesca in particolare, concorre al raggiungimento delle finalità istituzionali di questo Ente, in 
ragione degli effetti positivi nei confronti della comunità, in termini di sensibilizzazione e 
consapevolezza delle problematiche emergenti connessi al fenomeno dell’uso dannoso e rischioso 
di bevande alcoliche, nella popolazione;  
CHE questo Ente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, promuove, incoraggia e 
sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, finalizzate a valorizzare e 
a diffondere, organizzare ed incentivare lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della 
comunità locale; 
CHE attraverso la realizzazione di attività di interesse generale, strumentali, efficaci ed efficienti e 
di politiche di prevenzione e di controllo, di tutela della salute, di sicurezza e soprattutto di 
protezione dei più deboli, realizza le proprie finalità istituzionali;  
RILEVATO, altresì, che detta Istituzione scolastica Capuana-Pardo svolge la propria attività sociale 
senza fini di lucro e l'evento de quo è attinente alle finalità istituzionali della stessa;  
 



RITENUTO, pertanto, opportuno, per le motivazioni anzidette, di accogliere la suddetta richiesta, 
concedendo all’I.C. Capuana-Pardo, il patrocinio di questa Città per la realizzazione del sopracitato  
evento ;  
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 VISTA la Legge 241/90; 
 VISTO il vigente Statuto Comunale; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e 
D.L. 174/2012; 
 
                                                                             

PROPONE 
Alla Giunta comunale 

Per i motivi di cui in narrativa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 

1. DI APPROVARE la concessione del patrocinio di questa civica amministrazione per l’ iniziativa legata 
all’evento   Alcol Prevention Day (APD) – giornata cardine del mese di prevenzione alcologica 
organizzata dall’I.C. Capuana Pardo che si impegna a riportare sul materiale pubblicitario, in misura 
adeguatamente visibile, il logo e la dicitura “Con il Patrocinio della Città di Castelvetrano”, 

2. DI DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa e 
pertanto si prescinde dal parere reso dal Responsabile dell’ VIII Direzione “Programmazione 
Finanziaria e Gestione delle Risorse e Patrimonio”; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo 
Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e di dichiararlo immediatamente esecutivo. 

 
 



 
 
 

 
 
 

Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
Servizi al Cittadino 

Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
 

F.to  Anna Loredana Bruno 

                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CAPUANA - PARDO"  
Via Catullo n. 8  - 91022 Castelvetrano (TP) 

Cod. Fisc. 81000310813  - Tel. / Fax Segr.  (0924)  901100 - 528762 

E - mail: tpic815003@istruzione.it 

URL: www.iccapuanapardo.edu.it  

 

 

Al Signor Sindaco del Comune di Castelvetrano  

Dottor Enzo Alfano 

sindaco@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

  

OGGETTO: A.S. 2020/2021 - Richiesta patrocinio in occasione dell’ Alcol prevention day  

In occasione dell’ Alcol prevention day  l’ Istituto Comprensivo “Capuana- Pardo” ha organizzato 
un ciclo di incontri: 
14 aprile 2021 ore 11.00: con la dott.ssa Cristina Giambalvo Psicologa Dirigente, Psicoterapeuta 
Ser.t di Castelvetrano; 
21 aprile 2021 ore 9.30: con il dott. Gino Gandolfo coord. regionale Campagna "Mettiamoci in 
gioco"; 
29 aprile 2021 ore 11.30: con la dott.ssa Daniela De Simone, psicologa scolastica dell'I.C. Capuana 
Pardo, visione del film "Vorrei averti qui" regia di Angelo Antonucci con Philippe Leroy, Patrizio 
Rispo, Nina Soldano. Seguirà debate e conclusioni. 
 
Considerato lo spessore culturale dell’iniziativa, si richiede la concessione del Patrocinio e ci si 

impegna a riportare sul materiale pubblicitario, in misura adeguatamente visibile, il logo e la 

dicitura “Con il Patrocinio della Città di Castelvetrano”. 

L’ occasione è gradita per invitarLa  nella data del 14/04/2021 e in quelle successive. 

Confidando in un positivo riscontro, si resta a disposizione per ogni chiarimento circa 

l’iniziativa. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Vania Stallone  
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
1
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
-
0
4
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.iccapuanapardo.edu.it/
mailto:sindaco@pec.comune.castelvetrano.tp.it

		2021-04-09T14:12:08+0200
	ANNA VANIA STALLONE




